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“Oğlum! Sen yeter ki oku!  

Ben köyneğimi1 satar, seni okuturum!” diyen  

rahmetli babama, anneme ve  

üzerimde emeği olan herkese  

ithaf olunur. 

Allah onlardan razı olsun! 

 

 

 

  
 

  

 

 

                                                            
1  Köynek: Gömlek, iç gömleği, iç giyeceği, bir tür fanila. 
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ÖN SÖZ 

 

 

Her şeyi mükemmel yapmak yalnız Allah’a mahsus-

tur. O, bütün varlıkların sahibidir. İyiliği sonsuz, ikramı 

boldur.1  

“Kur’ân’ı Anlama Üzerine” yaptığımız bu çalışmada 

Kur’ân’daki sistematik yapının bir temele oturtulmasını 

hedefledik. Giriş kısmında ana hatlarıyla dil, dil bilim ve 

anlam bilim hakkında bilgi verdik. Çalışmalarımızda uy-

guladığımız metot hakkında da örneğe dayalı açıklamalar 

yaptık.  

“Dil, herkes tarafından kullanıldığı için, herkesin dil 

hakkında sorgusuz sualsiz bilgisi olduğu düşünülebilir. 

Oysa, anadil konuşucuları için anadili bilgisi içselleştiril-

miş ve anında formüllere dökülüp çözümleniveren bir 

bilgi değildir. Bu nedenle dil üzerinde çalışan herkesin 

dilbilim alanında eğitim görmesi ve dilbilim yöntemlerini 

öğrenmesi, bu yaklaşımın farkında olması önemlidir. Bu 

şekilde ileride dilin açığa çıkmamış özelliklerini de çö-

zümleyebilecek, bunları açıklayabilecek yetkinliğe kavu-

şabilecektir. Dilbilimin sağladığı yaklaşım, düşünce bi-

çimi, araçlar ve kuramlar dil çalışmalarında yol gösterici 

olacaktır.”2 

                                                            
1  Fatiha 1/1-2 
2  Prof. Dr. Ayşe Sumru Özsoy, Prof. Dr. Ümit Deniz Turan, Genel 

Dilbilim 1, Anadolu Üniversitesi Yayınları, Eskişehir, 2018, s. 4 
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Kavimlerin, milletlerin ayrı ayrı dillerinin olması, dü-

şünce tarzlarının, kulaklarının ve hançerelerinin, zevk ve 

eğilimlerinin ayrılığındandır. Her millet, kâinatı kendisi-

ne göre seslendirmiş, aynı eşyaya ayrı seslerle karşılık 

bulmuştur. Dili meydana getiren gizli anlaşmaların ne 

zaman ve nasıl olduğu bilinmemektedir. Dilin doğuşun-

da, kelimelerin ilk oluşumunda, doğadaki sesleri taklit 

etmenin önemli bir yeri olduğu sanılmaktadır. Bugün 

her dilde ses taklidinden doğdukları açık olan bazı keli-

melerin bulunması da bu düşünceyi güçlendirmektedir. 

“Dilin ilk evresinde biz insanların anlaşmalarının daha 

çok, tek tek öğelerle gerçekleştiği kanısındayız. Bu iddia-

ya gösterilecek tanık olmamakla birlikte çocuk dilinde ilk 

kullanılan birimlerin cümleler olmayışı ya da bir yabancı 

ülkede veya bir yabancıyla konuşurken dili çok az bilen 

kimselerin tek tek sözcüklerle anlaşmakta olduklarını ha-

tırlatmak istiyoruz.”3 

Öğrenme soru sormak, sorulara cevap almak, cevap 

alınamayan sorulara cevap bulmaya çalışmakla başlar ve 

birey ayırt etmeyi, ardından da bir araya getirmeyi öğrenir. 

Böylece hem kendisini hem de içinde bulunduğu dünyayı, 

yeniden inşa etme kaygısını ve cesaretini kazanır. 

“Eski dil çalışmaları genellikle sözcüklere eğilmekte, 

bu sözcüklerdeki kök ve ekleri cümle içinde birlikte bu-

lundukları öğelerden, cümleden ve aynı parçada geçen 

                                                            
3  Bkz. Her Yönüyle Dil 3, Prof. Dr. Doğan Aksan, Anlam anlayışı-

mız, s.181 
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öteki cümlelerden bağımsız olarak ele almakta, tek başla-

rına incelemekteydi. Böylece dilin birbiriyle sıkı sıkıya 

ilişkili ve bağlı çeşitli öğelerden kurulu ve öğeleri, ancak 

birbiriyle olan bağlantıları aracılığıyla değerlendirilebile-

cek bir dizge oluşturduğu göz önüne alınmıyordu. İşte 

yeni dil bilimi ve dil bilgisini eskisinden ayıran budur. 

Özellikle XX. yüzyılda Saussure ile, dilin bir dizge oldu-

ğu ve dildeki birimlerin bu dizge içindeki yerleriyle de-

ğerlendirilebileceği görüşü ve bu görüşten kaynaklanan 

yöntemler yerleşmiştir.”4 

“Her dilin kendine özgü bir dünyayı anlayış ve anlatış 

biçimi vardır. Bu biçim dilin söz varlığının anlam açısın-

dan incelenmesiyle ortaya konabilir. Dildeki benzetme-

ler, aktarmalar, deyim ve atasözleri incelendiğinde o ulu-

sun çeşitli nitelikleri kendiliğinden belirir.”5 

Anlama, yaşantı içinde kendiliğinden gerçekleşen bir 

sürece tâbi olmakla birlikte, eğitimle daha etkili ve kalı-

cı hâle gelebilir. Bu yüzden iyi bir ana dili eğitimi gör-

müş kimse, kendisine anlatılmaya çalışılan bir bilgi, 

duygu ya da düşünceyi herhangi bir noktayı atlamadan 

sırasını bozmadan, olduğu gibi anlayabilir, kavrayabilir. 

Kavramanın en önemli unsurlarından biri de bağlan-

tıları kurmak ve kurulan bağlantıları ilgilendirmektir. 

Anlama ve kavrama çalışmalarına bağlı olarak yapılan 

                                                            
4  Bkz. Prof. Dr. Doğan Aksan, Her Yönüyle Dil 2, Yeni çalışmalar, 

sayfa 110 
5  Bkz. Prof. Dr. Doğan Aksan, Türkçenin Gücü, Giriş, sayfa 15 
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okuma anlama çalışmaları içerisinde inceleyerek okuma, 

iyi ve doğru anlamanın en önemli unsurudur. Bir yaza-

rın, şairin ne dediğini, niçin dediğini, nasıl dediğini an-

lamanın en etkili yolu inceleyerek okumadır. 

Tertîl, bir şeyin bağlantılarını kurup onu doğru bir şe-

kilde sıralamaktır (Müfredat). Allah, kendi sözlerinden 

ibaret olan âyetlerin bağlantılarını kurmuş, onları, açık ve 

anlaşılır bir metotla, hikmet metodu ile düzenlemiştir. 

Biz de Allah’ın kurduğu bağlantıları bularak âyet küme-

lerini ona göre anlamaya çalışırsak tertîl yapmış ve 

Kur’ân’ı, Allah’ın istediği şekilde okumuş oluruz.  

Allah’ın verdiği doğru bilgi her insanın ihtiyacını kar-

şılar. İnsan bu bilgilerle kendini geliştirir ve hayatını ye-

niden düzenler. Bu yeni hayat onu mutlu eder. İnsanın 

ve insanlığın kurtuluşu için hepimize düşen görev, önce 

doğru bilgi edinmek sonra da bu doğru bilgileri başkala-

rına ulaştırmaktır.  

Çalışma bizden başarı Allah’tandır.  

  

 

 Kadir UYAR  

 1 Haziran 2023 / 12 Zilkade 1444  

 Beylikdüzü/İSTANBUL  

 




